Дело № 1-628/24 22RS0067-01-2024-008698-05

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Барнаул 17 октября 2024 года

Октябрьский районный суд г.Барнаула в составе: 

председательствующего Поповой Е. И., 

при секретарях судебного заседания Тумаковой Д. Е., Безъязыковой И. Е.,

с участием: государственного обвинителя Кейша М. А., 

защитника – адвоката Шамариной И. В., 

подсудимой ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающей и зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, незамужней, работающей 

<

данные изъяты>», военнообязанной, несудимой, под стражей не содержащейся,

-обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Согласно положениям Конституции Российской Федерации сбор, хранение, использование и распространение информации о частной жизни лица без его согласия не допускаются. Согласно п. 1 ст. 152.2 Гражданского кодекса Российской Федерации (часть первая) следует, что если иное прямо не предусмотрено законом, не допускаются без согласия гражданина сбор, хранение, распространение и использование любой информации о его частной жизни, в частности сведений о его происхождении, о месте его пребывания или жительства, о личной и семейной жизни. Согласно ст. 2, п. 1, 5, 6 ст. 3, п. 1-6 ст. 5, ст. 7 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» (далее по тексту – ФЗ № 152 от 27.07.2006), целью настоящего Федерального закона является обеспечение защиты прав и свобод человека и гражданина при обработке его персональных данных, в том числе защиты прав на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну.

Персональные данные - любая информация, относящаяся к прямо или косвенно определенному или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных). Распространение персональных данных - действия, направленные на раскрытие персональных данных неопределенному кругу лиц. Предоставление персональных данных - действия, направленные на раскрытие персональных данных определенному лицу или определенному кругу лиц. Обработка персональных данных должна осуществляться на законной и справедливой основе. Обработка персональных данных должна ограничиваться достижением конкретных, заранее определенных и законных целей. Не допускается обработка персональных данных, несовместимая с целями сбора персональных данных. Не допускается объединение баз данных, содержащих персональные данные, обработка которых осуществляется в целях, несовместимых между собой. Обработке подлежат только персональные данные, которые отвечают целям их обработки. Содержание и объем обрабатываемых персональных данных должны соответствовать заявленным целям обработки. Обрабатываемые персональные данные не должны быть избыточными по отношению к заявленным целям их обработки. При обработке персональных данных должны быть обеспечены точность персональных данных, их достаточность, а в необходимых случаях и актуальность по отношению к целям обработки персональных данных. Оператор должен принимать необходимые меры либо обеспечивать их принятие по удалению или уточнению неполных или неточных данных. Хранение персональных данных должно осуществляться в форме, позволяющей определить субъекта персональных данных, не дольше, чем этого требуют цели обработки персональных данных, если срок хранения персональных данных не установлен федеральным законом, договором, стороной которого, выгодоприобретателем или поручителем по которому является субъект персональных данных. Обрабатываемые персональные данные подлежат уничтожению либо обезличиванию по достижении целей обработки или в случае утраты необходимости в достижении этих целей, если иное не предусмотрено федеральным законом. Операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 9 ФЗ № 152 от 27.07.2006, субъект персональных данных принимает решение о предоставлении его персональных данных и дает согласие на их обработку свободно, своей волей и в своем интересе. Согласие на обработку персональных данных должно быть конкретным, информированным и сознательным (на основании Федерального закона от 14.07.2022 № 266-Ф3 «О внесении изменений в Федеральный закон «О персональных данных», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившей силу части четырнадцатой статьи 30 Федерального закона «О банках и банковской деятельности»» с 01.09.2022 внесены изменения в указанную ч. 1 ст.9, предложение статьи, изложено в следующей редакции: «Согласие на обработку персональных данных должно быть конкретным, предметным, информированным, сознательным и однозначным»). Согласие на обработку персональных данных может быть дано субъектом персональных данных или его представителем в любой позволяющей подтвердить факт его получения форме, если иное не установлено федеральным законом. В случае получения согласия на обработку персональных данных от представителя субъекта персональных данных полномочия данного представителя на дачу согласия от имени субъекта персональных данных проверяются оператором.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 24 ФЗ № 152 от 27.07.2006, лица, виновные в нарушении требований настоящего Федерального закона, несут предусмотренную законодательством Российской Федерации ответственность.

Согласно п. 5, 7 ст. 3, ч. 5 ст. 9, ч. 6 ст. 10, п. 1, 2 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», правовое регулирование отношений, возникающих в сфере информации, информационных технологий и защиты информации, основывается на следующих принципах: -обеспечение безопасности Российской Федерации при создании информационных систем, их эксплуатации и защите содержащейся в них информации; -неприкосновенность частной жизни, недопустимость сбора, хранения, использования и распространения информации о частной жизни лица без его согласия.

Информация, полученная гражданами (физическими лицами) при исполнении ими профессиональных обязанностей или организациями при осуществлении ими определенных видов деятельности (профессиональная тайна), подлежит защите в случаях, если на эти лица федеральными законами возложены обязанности по соблюдению конфиденциальности такой информации. Запрещается распространение информации, которая направлена на пропаганду войны, разжигание национальной, расовой или религиозной ненависти и вражды, а также иной информации, за распространение которой предусмотрена уголовная или административная ответственность.

Защита информации представляет собой принятие правовых, организационных и технических мер, направленных на: -обеспечение защиты информации от неправомерного доступа, уничтожения, модифицирования, блокирования, копирования, предоставления, распространения, а также от иных неправомерных действий в отношении такой информации; -соблюдение конфиденциальности информации ограниченного доступа.

Согласно ч. 1, 2, 3.1, ст. 13 Федеральный закон от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (далее по тексту – Федеральный закон № 323), сведения о факте обращения гражданина за оказанием медицинской помощи, состоянии его здоровья и диагнозе, иные сведения, полученные при его медицинском обследовании и лечении, составляют врачебную тайну; не допускается разглашение сведений, составляющих врачебную тайну, в том числе после смерти человека, лицами, которым они стали известны при обучении, исполнении трудовых, должностных, служебных и иных обязанностей, за исключением случаев, установленных частями 3 и 4 настоящей статьи; после смерти гражданина допускается разглашение сведений, составляющих врачебную тайну, супругу (супруге), близким родственникам (детям, родителям, усыновленным, усыновителям, родным братьям и родным сестрам, внукам, дедушкам, бабушкам) либо иным лицам, указанным гражданином или его законным представителем в письменном согласии на разглашение сведений, составляющих врачебную тайну, или информированном добровольном согласии на медицинское вмешательство, по их запросу, если гражданин или его законный представитель не запретил разглашение сведений, составляющих врачебную тайну.

Согласно п. 7 раздела II, п. 11 раздела III Требований к государственным информационным системам в сфере здравоохранения субъектов Российской Федерации, медицинским информационным системам медицинских организаций и информационным системам фармацевтических организаций, утвержденных приказом Министерства здравоохранения РФ от 24.12.2018 № 911н «Об утверждении Требований к государственным информационным системам в сфере здравоохранения субъектов Российской Федерации, медицинским информационным системам медицинских организаций и информационным системам фармацевтических организаций», информация, содержащаяся в информационных системах, подлежит защите в соответствии с законодательством Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации и законодательством Российской Федерации в области персональных данных.

Посредством ГИС субъекта Российской Федерации в целях реализации полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации в сфере охраны здоровья, предусмотренных частью 1 статьи 16 Федерального закона № 323-ФЗ, обеспечивается: поддержка принятия управленческих решений по вопросам развития здравоохранения в субъекте Российской Федерации; управление потоками пациентов (электронная регистратура); управление скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощью (включая санитарно-авиационную эвакуацию); ведение интегрированной электронной медицинской карты; учет сведений о показателях системы здравоохранения, в том числе медико-демографических показателей здоровья населения; ведение специализированных регистров пациентов по отдельным нозологиям и категориям граждан; сбор, хранение и обработка информации об обеспеченности отдельных категорий граждан, в том числе граждан, имеющих право на получение государственной социальной помощи, лекарственными препаратами, специализированными продуктами лечебного питания, медицинскими изделиями; оказание медицинской помощи с применением телемедицинских технологий; организация профилактики заболеваний, включая проведения диспансеризации, профилактических медицинских осмотров; организация иммунопрофилактики инфекционных заболеваний; ведение централизованной системы (подсистемы) управления лабораторными исследованиями; ведение централизованной системы (подсистемы) хранения и обработки результатов диагностических исследований (медицинских изображений); обеспечение автоматизации процессов оказания медицинской помощи по отдельным нозологиям и категориям граждан; учет обращения медицинской документации, организация электронного документооборота в сфере охраны здоровья; ведение нормативно-справочной информации в сфере здравоохранения в субъекте Российской Федерации; иные функциональные возможности по решению оператора информационной системы, соответствующие назначению ГИС субъектов Российской Федерации, предусмотренному пунктом 2 Требований.

Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

<

данные изъяты>), было отнесено к собственности 

<

адрес> в соответствии с распоряжением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-р и переименовано в соответствии с постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №. 

Официальное сокращенное наименование – 

<

данные изъяты>

Согласно п.п. 1.1., 1.8. Устава 

<

данные изъяты>», утвержденного приказом Министерства здравоохранения 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно п.п. 1.1., 1.8. Устава 

<

данные изъяты>», утвержденного приказом Министерства здравоохранения 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, с изменениями в устав краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

<

адрес>», утвержденного приказом Министерства здравоохранения 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту – Устав): 

-Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

<

данные изъяты>» - это унитарная некоммерческая организация, созданная 

<

адрес>м для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации и 

<

адрес> полномочий Министерства здравоохранения 

<

адрес> в сфере здравоохранения;

-Учреждение в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом (Основным Законом) 

<

адрес>, законами 

<

адрес>, постановлениями и распоряжениями 

<

адрес>, настоящим Уставом. Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» является базовым законом, регулирующим деятельность бюджетного учреждения, ограничивающим режим распоряжения имуществом, устанавливающим ограничение сферы осуществления приносящий доход деятельности, требования публичности информационной деятельности Учреждения. 

На основании приказа главного врача КГБУЗ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ №-л «о приеме на работу», ФИО1, назначена на должность врача скорой медицинской помощи 

<

данные изъяты>».

Приказом главного врача КГБУЗ 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ №-л «о приеме на работу», ФИО1 переведена на должность старшего врача скорой медицинской помощи 

<

данные изъяты>

В соответствии с 2.1., 2.1.56., 2.1.59., 2.1.70.; 2.1.71.; 2.1.72.; 2.1.73.; 2.1.74.; 2.1.75., 2.1.26.; 2.1.27.; 2.1.79.; 2.1.81.; 2.1.82.; 2.1.83., 2.1.84., 2.1.85. должностной инструкции врача станции скорой медицинской помощи 

<

данные изъяты>», утвержденной 18.12.2017 главным врачом 

<

данные изъяты>», ФИО1 как врач скорой медицинской помощи обязана была знать и уметь: -ведение учетно-отчетной медицинской документации, в том числе в электронном виде; -контроль выполнения средним медицинским персоналом врачебных назначений;-оказывать консультативную помощь медицинским работникам других подразделений ЛПУ по своей специальности; -при поступлении очередного вызова незамедлительно, (но не позднее2-х минут от передачи вызова) выезжать для его выполнения, сообщая о моменте выезда и об окончании выполнения вызова, и его результатах, в оперативный отдел с помощью мобильных средств связи; -соблюдать требования охраны труда, проходить обучение по охране труда, немедленно извещать своего непосредственного или вышестоящего руководителя о любой ситуации, угрожающей жизни и здоровью людей, о каждом несчастном случае, происшедшем на производстве, или об ухудшении состояния своего здоровья, в том числе о проявлении признаков острого профессионального заболевания; -подтверждать личной подписью достоверность всех маршрутов движения выполненных в течении дежурной смены; участвовать в проведении занятий, конференций, обучающих семинарах по повышению квалификации медицинского персонала; -планировать свою работу и анализировать показатели своей деятельности; соблюдать правила и принципы врачебной этики и деонтологии; -своевременно и квалифицировано исполнять приказы, распоряжения и поручения руководства учреждения; соблюдать правила внутреннего трудового распорядка; -осуществлять иные обязанности, установленные действующим законодательством, Уставом учреждения, локальными нормативными катами; -не разглашать сведения, составляющие служебную тайну и ставшие известные ему в связи с исполнением должностных обязанностей, соблюдать конфиденциальность персональных данных, которые необходимы для выполнения конкретной функции, в том числе врачебную тайну; -в связи с предупреждением и противодействием коррупции: воздержаться от совершения и (или) участия в совершении коррупционных правонарушений в интересах или от имени медицинской организации; воздержаться от поведения, которое может быть истолковано окружающими как готовность совершить или участвовать в совершении коррупционного правонарушения в интересах или от имени медицинской организации; незамедлительно информировать главного врача о случаях склонения к совершению коррупционных правонарушений; незамедлительно информировать главного врача о ставшей известной информации о случаях совершения коррупционных правонарушений другими работниками, контрагентами организации или иными лицами; - соблюдать принципы профессиональной служебной этики и правила служебного поведения; -соблюдать установленные требования по защите персональных данных, учету, хранению и пересылке носителей, содержащих персональные данные; -знать и выполнять требования организационно-распорядительных документов в области обеспечения безопасности персональных данных; -немедленно докладывать ответственному за обеспечение безопасности персональных данных обо всех фактах и попытках нарушения безопасности персональных данных.

В соответствии с п.п. 4.1., 4.2., 4.3. должностной инструкции врача станции медицинской помощи КГБУЗ 

<

данные изъяты>» утвержденной 18.12.2017 главным врачом КГБУЗ «

<

данные изъяты>», ФИО1 как врач была ответственна:

-врач станции скорой медицинской помощи несет ответственность за неисполнение или ненадлежащие исполнение возложенных на него настоящей должностной инструкцией обязанностей, локальных нормативных актов и законодательства РФ:

-за совершение дисциплинарного проступка, то есть неисполнение или ненадлежащее исполнение по его вине возложенных на него трудовых обязанностей к врачу скорой медицинской помощи могут быть применены меры дисциплинарного взыскания, предусмотренного Трудовым кодексом РФ;

-врач скорой медицинской помощи может быть привлечен к материальной и иным видам юридической ответственности в случаях и порядке, предусмотренных Трудовым кодексом РФ и иными законодательными актами, в том числе за нарушение норм, регулирующих получение, обработку и защиту персональных данных работников и врачебную тайну. 

В соответствии с п.п. 2.1.2., 2.1.3., 2.1.4., 2.1.5., 2.1.6., 2.1.8., 2.1.9., 2.1.10., 2.1.11., 2.1.12., 2.1.13., 2.1.16., 2.1.18., 2.1.19., 2.1.24., 2.1.25., 2.1.26. должностной инструкции старшего врача станции скорой медицинской помощи 

<

данные изъяты>», утвержденной 18.12.2017 главным врачом 

<

данные изъяты>», ФИО1 как старший врач обязана:

-непосредственно обеспечивать оперативное руководство медицинским персоналом станции по выполнению возложенных на них функций оказания скорой и неотложной медицинской помощи на догоспитальном этапе в обычном режиме и режиме чрезвычайных ситуаций;

-контролировать работу фельдшеров (медицинских сестер) по приему вызовов скорой медицинской помощи и передаче из выездным бригадам скорой медицинской помощи как оперативного отдела, так и территориальных подстанций, соблюдение утвержденной инструкции приема вызова, своевременное направление и выезд медицинского персонала на вызовы;

-контролировать оперативные показатели, долю выездов с доездом до 20 минут до места вызова, среднее время ожидания в соответствии с запланированными, правильность диагностики, обоснованность назначений, полноту лечебных мероприятий и правильность тактики по карте вызова скорой медицинской помощи медицинских работников выездных бригад, обращая особое внимание на показатели, поставленные на дополнительный контроль по результатам работы предыдущего месяца и по всем фоновым ситуациям. При возникновении необходимости, принимать решение о повторном осмотре больного врачебной бригадой скорой медицинской помощи;

-при возникновении проблем у фельдшеров (медсестер) по приему вызовов скорой медицинской помощи и передаче их выездным бригадам скорой медицинской помощи с принятием решения по поступившему вызову или по обеспечению своевременного выезда бригады, принимать решение самостоятельно;

-оказывать консультативную помощь выездному персоналу станции;

-контролировать наличие медицинского персонала выездных бригад, обеспечение автомобилями скорой медицинской помощи. В случае производственной необходимости проводить перемещение медицинского персонала и автомобилей скорой медицинской помощи с одной подстанции на другую с учетом оперативной обстановки; 

-при выезде бригад на вызовы, попадающие под критерии чрезвычайных ситуаций, действовать согласно утвержденной инструкции, обеспечивать своевременную передачу информации согласно схем оповещения органам местной власти, управлению внутренних дел, государственной инспекции безопасности дорожного движения, пожарным частям и другими оперативным службам; 

-о возникших в учреждении происшествиях немедленно информировать заведующего оперативным отделом, главного врача, а при его отсутствии – заместителя главного врача по оперативной работе;

-владеть приемами ввода и обработки информации на персональном компьютере в рамках эксплуатируемых в оперативном отделе информационных систем;

-старший врач станции скорой медицинской помощи несет ответственность за оказание скорой и неотложной медицинской помощи в нерабочее время (выходные, праздничные дни, ночное время). Распоряжения старшего врача станции скорой медицинской помощи являются обязательными для всех дежурных врачей дежурных стационаров города. Все конфликтные ситуации, возникшие при госпитализации больных, разрешаются только через старшего врача станции скорой медицинской помощи;

-при работе во врачебно-консультативном бюро оказывать консультативную помощь по вопросам оказания скорой и неотложной медицинской помощи гражданам, обратившимся по телефону, медицинским сотрудникам выездных бригад по вопросам диагностики, оказания медицинской помощи при экстренных и неотложных состояниях; 

-не разглашать сведения, составляющие служебную тайну и ставшие известные ему в связи с исполнением должностных обязанностей, соблюдать конфиденциальность персональных данных, которые необходимы для выполнения конкретной функции, в том числе врачебную тайну;

-в связи с предупреждением и противодействием коррупции: воздерживаться от совершения и (или) участия в совершении коррупционных правонарушений в интересах или от имени медицинской организации; воздерживаться от поведения, которое может быть истолковано окружающими как готовность совершить или участвовать в совершении коррупционного правонарушения в интересах или от имени медицинской организации; незамедлительно информировать главного врача о случаях склонения к совершению коррупционных правонарушений; незамедлительно информировать главного врача о ставшей известной информации о случаях совершения коррупционных правонарушений другими работниками, контрагентами организации или иными лицами; сообщать главному врачу или иному ответственному лицу о возможности возникновения либо возникшем у работника конфликте интересов;

-соблюдать принципы профессиональной служебной этики и правила служебного поведения;

-соблюдать установленные требования по защите персональных данных, учету, хранению и пересылке носителей, содержащих персональные данные;

-знать и выполнять требования организационно-распорядительных документов в области обеспечения безопасности персональных данных;

-немедленно докладывать ответственному за обеспечение безопасности персональных данных о всех фактах и попытках нарушения безопасности персональных данных. 

В соответствии с п.п. 4.1., 4.2., 4.3., 4.4. должностной инструкции старшего врача станции скорой медицинской помощи 

<

данные изъяты>» утвержденной 18.12.2017 главным врачом 

<

данные изъяты>», ФИО1 как старший врач несет следующую ответственность:

-старший врач станции скорой медицинской помощи несет ответственность за неисполнение или ненадлежащие исполнение возложенных на него настоящей должностной инструкцией обязанностей, локальных нормативных актов и законодательства РФ;

-несет персональную ответственность за свои действия в рамках своих функциональных обязанностей в процессах обработки персональных данных;

-за совершение дисциплинарного проступка, то есть неисполнение или ненадлежащее исполнение по его вине возложенных на него трудовых обязанностей к старшему врачу станции скорой медицинской помощи могут быть применены меры дисциплинарного взыскания, предусмотренные Трудовым кодексом РФ;

-старший врач станции скорой медицинской помощи может быть привлечен к материальной и иным видам юридической ответственности в случаях и порядке, предусмотренных Трудовым кодексом РФ и иными законодательными актами РФ, в том числе за нарушение норм, регулирующих получение, обработку и защиту персональных данных работника и врачебную тайну.

В соответствии с п. 1.3. ч. 1, п.п. 5, 6 п. 2.1. ч. 2, п. 2.3. ч. 2, п. 2.4. ч. 2, п. 2.5. ч. 2, п.п. 3 п. 2.6., п. 3.4. ч. 3 Кодекса этики и служебного поведения КГБУЗ «

<

данные изъяты>» (далее по тексту – Кодекс), утвержденного 12.12.2014 главным врачом 

<

данные изъяты>»:

-настоящий Кодекс разработан в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и иными общепризнанными нравственными принципами и нормами российского общества и государства;

-все работники учреждения, сознавая ответственность перед государством, обществом и гражданами, призваны: исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующие добросовестному исполнению ими должностных обязанностей; уведомлять работодателя обо всех случаях обращения к работнику каких-либо лиц, юридических лиц, в т.ч. фармацевтических в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений;

-все работники учреждения обязаны противодействовать проявлениям коррупции и предпринимать меры по ее профилактике в порядке установленном действующим законодательством;

-работникам запрещается получать вознаграждения в связи с исполнением ими должностных обязанностей вознаграждения от физических лиц и юридических лиц, в том числе фармацевтических (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги материального характера, плату за развлечения, отдых, за пользование транспортом и иные вознаграждения); 

-все работники учреждения обязаны принимать соответствующие меры по обеспечению безопасности и конфиденциальности информации, за несанкционированное разглашение которой они несут ответственность и (или) которая стала известна им в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей;

-должностные лица учреждения, наделенные организационно-распорядительными полномочиями по отношению к другим работникам должны: принимать меры по предупреждению коррупции;

-недопустимо для всех работников использовать служебную информацию в неслужебной сфере для достижения каких-либо личных и (иных) корыстных целей.

В соответствии с п. 6 ч. 3, ч. 12 Положения об антикоррупционной политике КГБУЗ «

<

данные изъяты>» (далее по тексту – Положение № 1), утвержденного 21.11.2014 главным врачом 

<

данные изъяты>»:

-принцип ответственности и неотвратимости наказания, неотвратимость наказания для работников медицинской организации вне зависимости от занимаемой должности, стажа работы и иных условий в случае совершения ими коррупционных правонарушений в связи с исполнением трудовых обязанностей, а также персональная ответственность руководства организации за реализацию внутриорганизационной антикоррупционной политики; 

-работники медицинской организации за совершение коррупционных правонарушений несут уголовную, административную, гражданско-правовую и дисциплинарную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации (статья 13 Федерального закона № 273-ФЗ).

В соответствии с ч. 1.5. коллективного договора на 2018-2021 г.г. краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

<

данные изъяты> (далее по тексту – Коллективный договор), утвержденного 05.03.2018 на общем собрании (конференции работников), обязательства работников: качественно и своевременно выполнять обязанности по трудовому договору и должностной инструкции, способствующие повышению эффективности производства; соблюдать нормативные акты по вопросам выполняемой работы, устав учреждения, коллективный договор, правила внутреннего трудового распорядка, приказы и распоряжения руководителя учреждения и требования охраны труда и иные локальные акты. 

В соответствии с п.п. 1, 2 ч. 1, п. 5.1. ч. 5, п. 8.2. ч. 8, ч. 15.1., ч. 15 Политики в отношении обработки персональных данных в 

<

данные изъяты>» (далее по тексту – Политика), утвержденного приказом № 147-п от 10.07.2017 главного врача 

<

данные изъяты>»:

-

<

данные изъяты>» осуществляет свою деятельность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации по направлениям, обозначенным в полученных лицензиях на осуществление медицинской деятельности. Оказание медицинских услуг предполагает обработку и хранение персональных данных пациентов и работников. В соответствии с действующим законодательство наша организация выполнила комплекс технических и организационных мероприятий для обеспечения безопасности обрабатываемых и хранимых персональных данных;

-одна из приоритетных задач в работе Учреждения – соблюдение действующего законодательства Российской Федерации в области информационной безопасности, а также требований Федерального закона от 27.06.2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», основной целью которого является обеспечение защиты прав и свобод человека и гражданина при обработке его персональных данных, в том числе защиты прав на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну; 

-работники Учреждения и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом; 

-к обработке персональных данных в Учреждении допускаются только работники, прошедшие определенную процедуру допуска, к которой относятся: ознакомление работника с локальными нормативными актами учреждения (положения, инструкции и т.д.), строго регламентирующими порядок процедуру работы с персональными данными; взятие с работника обязательства о неразглашении в отношении персональных данных при работе с ними; получение работником и использование в работе индивидуальных атрибутов доступа к информационным системам учреждения, содержащим в себе персональные данные. При этом каждому работнику выдаются минимально необходимые для исполнения трудовых обязанностей права на доступ в информационные системы;

-настоящая Политика обработки персональных данных действует в отношении всей информации, которую 

<

данные изъяты>» может получить о пользователе во время использования им сервисов официального сайта Учреждения. Использование сервисов сайта означает безоговорочное согласие пользователя с настоящей Политикой и указанными в ней условиями обработки его персональной информации, в случае несогласия с этими условиями пользователь должен воздержаться от использования сервисов сайта Учреждения. 

В соответствии с п. 2.1 ч. 2, п. 3.1. ч. 3, п. 7.1., 7.2., 7.3., 7.4. ч. 7 Положения о соблюдении конфиденциальности сведений, составляющих врачебную тайну 

<

данные изъяты>» (далее по тексту – Положение № 2), утвержденного приказом № 246-п от 01.12.2014 главного врача 

<

данные изъяты>»:

-разглашение сведений, составляющих врачебную тайну – действие или бездействие, в результате которых данная информация в любом возможной форме (устной, письменной, иной форме, в том числе с использованием технических средств) становится известной третьим лицам без согласия обладателя такой информации – гражданина или его законного представителя. Конфиденциальность медицинской информации – доверительность и секретность информации, сообщаемой пациентом медицинскому работнику при обращении и получении медицинской помощи;

-сведения, составляющие врачебную тайну: иные сведения, полученные при обследовании гражданина и его лечении. Сведения, составляющие врачебную тайну, являются конфиденциальными;

-за разглашение врачебной тайны медицинские работники учреждения могут быть привлечены к дисциплинарной, административной или уголовной ответственности;

- к ответственности дисциплинарного характера относится увольнение работника по причине разглашения охраняемой законом тайны, которая стала известной ему в связи с исполнением им трудовых обязанностей, в том числе по причине разглашения персональных данных другого работника, что предусмотрено пп. «в» п. 6 ч. 1 ст. 81 Трудового кодекса РФ;

-административная ответственность предусмотрена ст. 13.14 Кодекса об административных правонарушениях РФ и влечет наложение штрафа за разглашение информации с ограниченным доступом; 

-уголовная ответственность предусмотрена ст. 37 Уголовного кодекса РФ. В соответствии с этой статьей незаконное собирание или распространение сведений о частной жизни лица, составляющих его личную или семейную тайну, наказывается штрафом.

В соответствии с п. 1.1. ч. 1 тактике медицинского персонала 

<

данные изъяты>» в случаях смерти, произошедшей на догоспитальном этапе до приезда или в присутствии бригады СМП к Инструкции медицинскому персоналу 

<

данные изъяты>» по тактике оказания медицинской помощи в случае смерти больного на вызове, а также криминального, социально-опасного случая (далее по тексту – Инструкция), утвержденной приказом №-п от ДД.ММ.ГГГГ главного врача 

<

данные изъяты>», в случае ненасильственной смерти от естественных причин (отсутствие криминала) медицинский работник обязан: после констатации смерти – сообщить старшему врачу СМП (В п. 37 карты обслуживания вызова сделать запись о факте передачи информации старшему врачу СМП, времени передачи информации. В дальнейшем уточнить у старшего врача СМП, времени передачи информации. В дальнейшем уточнить у старшего врача СМП фамилию сотрудника полиции, принявшего информацию, и записать ее в р. 37 карты вызова СМП). Старшему врачу СМП передать информацию в дежурную часть полиции. 

В соответствии с п. 2 дополнительной информации, обязательной к исполнению сотрудниками 

<

данные изъяты>» к Инструкции, утвержденной приказом № 45-п от 12.02.2018 главного врача КГБУЗ «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> обо всех случаях летальных исходов докладывать старшему врачу СМП по телефону (либо по радиосвязи). Вся информация в правоохранительные органы о факте смерти больного передается только через старшего врача СМП. Обо всех случаях летальных исходов докладывать старшему врачу СМП по телефону (либо по радиосвязи). Вся информация в правоохранительные органы о факте смерти больного передается только через старшего врача. Категорически запрещается передача информации о смерти больных третьим лицам (в т.ч. сотрудникам похоронных служб и агентств). 

В соответствии с п. 3.2. ч. 3 Правил внутреннего трудового распорядка в краевом государственном бюджетном учреждении здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи, 

<

адрес>» (далее по тексту – Правила коллективного договора), утвержденного 05.03.2021 главным врачом 

<

адрес>», работник обязан: не разглашать сведений, полученных в силу служебного положения и составляющих врачебную тайну и персональные данные работников, соблюдать Положение об обработке и защите персональных данных работников, Положение о соблюдении конфиденциальности сведений, составляющих врачебную тайну; соблюдать Положение об антикоррупционной политике. 

В соответствии с п. 10.1. ч. 10., п. 10.2. ч. 10. Положения об обеспечении безопасности персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных КГБУЗ «

<

данные изъяты>» (далее по тексту – Положение № 3), утвержденного приказом № 399-п от 30.03.2022 главным врачом КГБУЗ «ССМП, 

<

адрес>»:

-лица, виновные в нарушении требований настоящего Федерального законодательства, несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации;

-моральный вред, причиненный субъекту персональных данных вследствие нарушения его прав, нарушения правил обработки персональных данных, установленных настоящим Федеральным законом, а также требований к защите персональных данных, установленных в соответствии с настоящим Федеральным законом, подлежит возмещению в соответствии с законодательством Российской Федерации. Возмещение морального вреда осуществляется независимо от возмещения имущественного вреда и понесенных субъектом персональных данных убытков. 

В соответствии с п. 3.2. ч. 3, п. 3.3. ч. 3 Правил оценки вреда, который может быть причинен субъектам персональных данных в случае нарушения требований по обработке и обеспечению безопасности персональных данных 

<

данные изъяты>» (далее по тексту – Правила), утвержденного приказом №-п от ДД.ММ.ГГГГ главного врача КГБУЗ «ССМП, 

<

адрес>»:

-перечисленные неправомерные действия определяются как следующие нарушения безопасности информации: нарушения конфиденциальности персональных данных; неправомерное предоставление, распространение и копирование персональных данных; неправомерное получение персональных данных от лица, не являющегося субъектом персональных данных; принятие решения, порождающего юридические последствия отношения субъекта персональных данных или иным образом затрагивающего права и законные интересы, на основании исключительно автоматизированной обработки его персональных данных без согласия на то в письменной форме субъекта персональных данных или не предусмотренного федеральными законами; нарушение доступности персональных данных; нарушение целостности персональных данных; 

-вред, который может быть причинен субъекту персональных данных определяется в виде: морального вреда – физических или нравственных страданий, причиняемый действиям, нарушающими личные неимущественные права субъекта персональных данных либо посягающими на принадлежащие субъекту персональных данных другие материальные блага, а также в других случаях предусмотренных законом. 

В соответствии с п. 7.1., 7.2., 7.3., 7.4., 7.5. ч. 7 Положения о конфиденциальной информации КГБУЗ «ССМП, 

<

адрес>» (далее по тексту – Положение №), утвержденного приказом №-п от ДД.ММ.ГГГГ главного врача КГБУЗ «ССМП, 

<

адрес>»:

-в случае разглашения сведений, конфиденциального характера, ставших известными работнику в связи с исполнением им трудовых обязанностей, трудовой договор с работником может быть расторгнут по инициативе работодателя в соответствии с трудовым законодательством;

-сбор сведений. Составляющих конфиденциальную информацию, путем похищения документов, подкупа или угроз, а равно иным незаконным способом влечет уголовную ответственность в соответствии законом;

-разглашение конфиденциальной информации (за исключением случаев, когда разглашение такой информации влечет уголовную ответственность), лицом, получившим доступ к такой информации в связи с исполнением служебных или профессиональных обязанностей, влечет дисциплинарную и (или) материальную ответственность;

-возмещение ущерба, причиненного КГБУЗ 

<

данные изъяты>» в с связи с нарушением прав КГБУЗ 

<

данные изъяты>» на его конфиденциальную информацию, производится в установленном законом порядке, организациями и лицами (в том числе работниками КГБУЗ 

<

данные изъяты>»), нарушившими действующее законодательство и указанные права;

-ответственность, в соответствии с действующим законодательством, несут также работники и должностные лица КГБУЗ «

<

данные изъяты>», не выполнение или не обеспечившие выполнение требований настоящего положения и тем самым способствовавшие нарушению, а также не принимавшие необходимых и достаточных мер по пресечению ставших им известным фактов нарушения прав КГБУЗ 

<

данные изъяты>». 

В соответствии с п. 1.3 ч. 1, 3.1.8 ч. 3 Положения о соблюдении конфиденциальности сведений, составляющих врачебную тайну КГБУЗ «

<

данные изъяты>» (далее по тексту – Положение № 5), утвержденного приказом № 185-п от 01.03.2022 главного врача КГБУЗ 

<

данные изъяты>»:

-не допускается разглашение сведений, составляющих врачебную тайну, в том числе после смерти человека, лицами, которым они стали известны при обучении, исполнении трудовых, должностных, служебных и иных обязанностей, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 21.11.2011 г. № 323-ФЗ;

-охрана врачебной тайны является обязанностью всех работников медицинской организации, имеющих к ней прямое отношение, а именно: старший врач станции скорой медицинской помощи.

Во исполнение приказа Министерства здравоохранения 

<

адрес> № 282 от 29.10.2019 «О подключении диспетчерских служб краевых медицинских организаций к единой диспетчерской службе КГБУЗ «Станция скорой медицинской помощи, 

<

адрес>», с 01.12.2019 создана единая диспетчерская СМП 

<

адрес> на базе оперативного отдела станции скорой медицинской помощи 

<

адрес> с функциями централизованного приема вызовов со всей территории региона и управления всеми выездными бригадами СМП 

<

адрес> с использованием единого программного обеспечения автоматизированного управления, интегрированного с системой спутниковой навигации ГЛОНАСС. 

В соответствии с п. 2, 3 Распоряжения № 253 от 06.07.2015 заместителя начальника Главного управления по здравоохранению и фармацевтической деятельности (далее по тексту Распоряжение № 253), в целях внедрения и использования системы диспетчеризации санитарного автотранспорта на территории 

<

адрес>: директору КГБУЗ «Медицинский центра – управляющая компания 

<

данные изъяты>» обеспечить техническую поддержку внедрения системы; главному врачу КГБУЗ «Станция скорой медицинской помощи, 

<

адрес>» обеспечить методическое сопровождение оказания скорой медицинской помощи в крае.

В соответствии с п. 1, 2 приказа № 282 от 29.10.2019 «О подключении диспетчерских служб краевых медицинских организаций к единой диспетчерской службе КГБУЗ 

<

данные изъяты>» заместителя министра (далее по тексту – Приказ №): главным врачам краевых медицинских организаций (далее - МО), имеющих в своей структуре отделения скорой медицинской помощи, и главному врачу КГБУЗ «Станция скорой медицинской помощи, 

<

адрес>» обеспечить подключение диспетчерских служб МО к единой диспетчерской службе КГБУЗ «Станция скорой медицинской помощи, 

<

адрес>» (приложение); директору КГБУЗ «

<

адрес>вой медицинский информационно-аналитический центр» провести необходимые мероприятия для подключения диспетчерских служб МО к единой диспетчерской службе КГБУЗ «Станция скорой медицинской помощи, 

<

адрес>» в соответствующие сроки.

В соответствии с п. 1, 2 приказа № 108 от 12.03.2021 «Об организации работ по защите информации содержащихся в государственных информационных системах» Министра здравоохранения 

<

адрес> (далее по тексту – Приказ № 108): во исполнения требований приказа ФСТЭК России от 11.02.2013 № 17 «Об утверждении требований о защите информации, не составляющей государственную тайну, содержащейся в государственных информационных системах» и приказа Министерства здравоохранения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О вводе в эксплуатацию государственных информационных систем в сфере здравоохранения» назначить руководителей краевых медицинских и фармацевтических организаций ответственными за организацию работ по защите информации в рамках принадлежащих им сегментов государственных информационных систем (далее – «Сегмент»); директору КГБУЗ «

<

адрес>вой медицинский информационно-аналитический центр» в срок до ДД.ММ.ГГГГ сформировать на официальном сайте организации требования о защите информации при подключении рабочих мест к государственной информационной системе «Здравоохранения» (далее – ГИС «Здравоохранение»). 

В соответствии с п.п. «г» п. 4.2, п. 4.7, 4.8 ч. 4; п.п. «а», «б», «в» п. 5.1, 5.2, 5.3, 5.4, ч. 5; п. 8.1 ч. 8 положения о государственной информационной системе «Здравоохранение», утвержденного приказом № 692 от 19.12.2022 Министром здравоохранения 

<

адрес> (далее по тексту – Положение № 692):

-оператор системы обеспечивает: предоставление для пользователей информации данных систем, обеспечение целостности и доступности данных систем;

-пользователи информации получают доступ к сведениям в Системе, в соответствии с пунктом 4.2, подпункт «г» настоящего Положения и обязаны выполнять установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации требования по защите информации, содержащейся в системе;

-предоставление в систему сведений, содержащих информацию, относящуюся прямо или косвенно к определенному или определяемому физическому лицу, осуществляется с согласия такого лица или при наличии иных оснований обработки персональных данных, установленных законодательством Российской Федерации в том числе, с соблюдением требований по охране врачебной тайны;

-доступ к информации, содержащийся в системе, предоставляется пользователям системы с использованием: федеральной государственной информационной системы «Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных услуг в электронной форме», предусмотренной постановлением Правительства Российской Федерации от 08.06.2011 № 451 «Об инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных услуг и исполнения государственных функций в электронной форме; усиленного квалифицированного сертификата ключа проверки электронной подписи; уникального логина и пароля в соответствии с установленными оператором системы правами доступа; 

-доступ к информации, содержащейся в системе, получают зарегистрированные пользователи, в соответствии с ролевой моделью управления;

-организацию доступа к информации, содержащейся в системе, обеспечивает оператор системы в соответствии с регламентом, утвержденным уполномоченным органом;

-после идентификации и аутентификации в системе, пользователи системы получают санкционированный доступ к системе для осуществления функций в соответствии с полномочиями пользователя системы, наделенными законодательными и иными нормативными правовыми (правовыми) актами 

<

адрес> и уполномоченного органа; 

Информация, содержащаяся в системе, подлежит защите в соответствии с законодательством Российской Федерации об информации, информационных технологиях и защите информации, а также в соответствии с законодательством Российской Федерации о персональных данных и Указом Президента Российской Федерации от 01.05.2022 № 250 «О дополнительных мерах по обеспечению информационной безопасности Российской Федерации». 

В соответствии с п. 3.1., 3.2. ч. 3 порядка организации парольной защиты в информационных системах 

<

данные изъяты>», утвержденного приказом главного врача 

<

данные изъяты> 

<

адрес>» №-п от 13.10.2023: порядок выдачи паролей пользователями ИС (далее по тексту – Порядок № 1): 

-администратор информационной безопасности формирует комплект для каждого структурного подразделения, состоящий из: паролей пользователя вложенных в конверты, которые не должны допускать просмотр записи пароля на просвет; ведомости выдачи паролей для структурного подразделения;

-руководитель структурного подразделения или администратор информационной безопасности, после выдачи конверта с паролем пользователю делает соответствующую запись в «ведомость выдачи паролей» и берет роспись с сотрудника. 

Таким образом, ФИО1 находясь в должности врача, а затем в должности старшего врача имела доступ к программе «открытая скорая» КГБУЗ «

<

данные изъяты>» являющейся подсистемой государственной информационной системе «Здравоохранения» и в соответствии со своей должностной инструкцией, была наделена полномочиями по принятию решений, влекущих юридические последствия, обладала организационно-распорядительными функциями и являлась должностным лицом, при исполнении своих должностных обязанностей.

Установленное следствием лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее Лицо №1) является индивидуальным предпринимателем, осуществляющая деятельность в организации похорон и предоставление связанных с ними услуг, в связи с чем, была заинтересована в оперативном получении информации о смерти граждан, данных об их личностях, адресах по которым находятся тела умерших граждан и абонентских телефонных номерах, с которых поступают сообщения о смерти граждан, с целью дальнейшего извлечения прибыли от оказания ритуальных услуг.

В 2019 году, но не позднее 01.06.2019, находясь на территории 

<

адрес> края, у ФИО1, имеющей в связи исполнением своих должностных обязанностей доступ к программе «открытая скорая» 

<

данные изъяты>» являющейся подсистемой государственной информационной системе «Здравоохранения» (далее – ГИС «Здравоохранение») КГБУЗ 

<

данные изъяты>» содержащую конфиденциальную и охраняемую законом информацию, связанную с наступлением смерти лиц (в том числе о смерти граждан, данных об их личностях, адресах по которым находятся тела умерших граждан и абонентских телефонных номерах, с которых поступают сообщения о смерти граждан), из корыстных побуждений с целью своего незаконного обогащения, возник преступный умысел на получение взятки в крупном размере от Лицо №1, достоверно зная и понимая, что последняя в связи с осуществлением предпринимательской деятельности в организации похорон и предоставление связанных с ними услуг, была заинтересована в оперативном получении информации о смерти граждан, данных об их личностях, адресах по которым находятся тела умерших граждан и абонентских телефонных номерах, с которых поступают сообщения о смерти граждан, с целью дальнейшего извлечения прибыли от оказания ритуальных услуг как лично, так и представляемых Лицо №1 лиц. 

В вышеуказанное время ФИО1 обратилась к Лицо №1 с предложением о совершении в ее (Лицо №1) пользу и в пользу иных представляемых последней лиц незаконных действий в виде незаконного оперативного предоставления вышеуказанной информации за денежное вознаграждение (взятку) в крупном размере, на что Лицо №1, достоверно осведомленная о том, что ФИО1 является должностным лицом КГБУЗ «

<

данные изъяты>», обладающим достаточными должностными полномочиями для получения вышеуказанных сведений содержащих конфиденциальную и охраняемую законом информацию, связанную с наступлением смерти лиц, за совершение последним незаконных действий в ее (Лицо №1) пользу и в пользу иных представляемых Лицо №1 лиц, а именно: за незаконное предоставление при поступлении в КГБУЗ 

<

данные изъяты>» информации о смерти граждан, данных об их личностях, адресах умерших лиц и абонентских телефонных номерах, с которых поступают сообщения о смерти граждан, для последующего использования полученной незаконным способом такой информации при осуществлении предпринимательской деятельности как лично, так и иными лицами, осуществляющими аналогичную предпринимательскую деятельность. 

После чего, в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, между ФИО1 и Лицо №1 была достигнута договоренность о том, что ФИО1 будет получать взятку от Лицо №1 в виде денег путем перевода денежных средств на находящийся в ее пользовании банковский счет, за ее вышеописанные незаконные преступные действия, в точно неоговоренной сумме, но не менее 600 рублей, а в последующем не менее 1000 рублей за предоставляемые указанные сведения в отношении одного умершего лица, но при условии последующего заключения договора на оказание ритуальных услуг самой Лицо №1 или иными лицами (представляемыми Лицо №1), осуществляющими предпринимательскую деятельность в организации похорон и предоставление связанных с ними услуг.

Далее, ФИО1 действуя умышленно из корыстных побуждений, во исполнение ранее достигнутого соглашения с Лицо №1, в период с 01.06.2019 по 29.11.2023, находясь на своем рабочем месте на территории 

<

адрес> края, с использованием своего должностного положения, имея свободный доступ к ГИС «Здравоохранение», после поступления в КГБУЗ 

<

данные изъяты>» информации о смерти граждан (данных об их личностях, адресах умерших лиц и абонентских телефонных номерах, с которых поступают сообщения о смерти граждан), незаконно, в нарушение вышеуказанных нормативно – правовых актов, используя сотовый телефон с доступом в сеть «Интернет» в приложении обмена быстрыми сообщениями передавала Лицо №1 вышеуказанные сведения, тем самым, сообщив вышеописанным способом в указанный период последней сведения о 389 фактах наступления смерти граждан, с предоставлением информации о смерти граждан (данных об их личностях, адресах умерших лиц и абонентских телефонных номерах, с которых поступают сообщения о смерти граждан). 

В период с 01.06.2019 по 29.11.2023, находясь на территории 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя в рамках ранее достигнутого соглашения с Лицо №1, за совершение вышеописанных незаконных действий ФИО1, последняя получила денежные средства лично в качестве взятки от Лицо №1, путем осуществления перевода в безналичной форме денежные средства в общей сумме 388 600 рублей, путем их перечисления с подконтрольных ей (Лицо №1) банковских счетов: расчетный счет № (банковская карта №), открыт ДД.ММ.ГГГГ на имя Лицо № в дополнительном офисе № Публичного Акционерного Общества «Сбербанк» (далее по тексту – ПАО Сбербанк) по адресу: 

<

адрес> и расчетный счет № (банковская карта №), открыт ДД.ММ.ГГГГ на имя Лицо №, в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>) (далее по тексту – банковские счета Лицо №) на подконтрольные банковские счета ФИО1: расчетный счет № (банковская карта №), открыт ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> «а»; расчетный счет № (банковская карта №), открыт ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 и расчетный счет № (банковская карта №), открыт ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 в дополнительный офис № ПАО Сбербанк в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> «а» (далее по тексту – банковские счета ФИО1), в следующие далее даты и в нижеуказанных суммах: 20.06.2019 - 600 рублей; 20.10.2020 - 1000 рублей; 28.12.2020 - 1000 рублей; 25.01.2021 - 1000 рублей; 27.11.2021 -1000 рублей; 02.12.2021 -1000 рублей; 29.12.2021 - 1000 рублей; 11.01.2022 -1000 рублей; 02.02.2022 - 1000 рублей; 19.02.2022 - 1000 рублей; 27.03.2022 -1000 рублей; 02.05.2022 - 1000 рублей; 05.05.2022 -1000 рублей; 14.08.2022 -1000 рублей; 23.09.2022 -1000 рублей; 15.11.2022 -1000 рублей; 22.11.2022 -2000 рублей; 25.11.2022 -1000 рублей; 27.11.2022 -2000 рублей; 29.11.2022 -1000 рублей; 08.12.2022 -1000 рублей; 12.12.2022 -1000 рублей; 12.12.2022 -1000 рублей; 12.12.2022 -2000 рублей; 15.12.2022 -1000 рублей; 18.12.2022 -3000 рублей; 23.12.2022 -2000 рублей; 26.12.2022 -4000 рублей; 30.12.2022 -3000 рублей; 04.01.2023 -2000 рублей; 08.01.2023 -3000 рублей; 12.01.2023 -2000 рублей; 14.01.2023 -1000 рублей; 16.01.2023 -2000 рублей; 19.01.2023 -2000 рублей; 23.01.2023 -4000 рублей; 28.01.2023 -4000 рублей; 30.01.2023 -1000 рублей; 02.02.2023 -4000 рублей; 06.02.2023 -5000 рублей; 11.02.2023 -3000 рублей; 17.02.2023 -4000 рублей; 21.02.2023 -4000 рублей; 26.02.2023 -4000 рублей; 02.03.2023 -5000 рублей; 06.03.2023 -2000 рублей; 10.03.2023 -4000 рублей; 13.03.2023 -3000 рублей; 18.03.2023 -3000 рублей; 18.03.2023 -1000 рублей; 21.03.2023 -4000 рублей; 29.03.2023 -2000 рублей; 02.04.2023 -5000 рублей; 05.04.2023 - 3000 рублей; 10.04.2023 -7000 рублей; 12.04.2023 -3000 рублей; 02.05.2023 -4000 рублей; 06.05.2023 -4000 рублей; 11.05.2023 -5000 рублей; 15.05.2023 -5000 рублей; 19.05.2023 -5000 рублей; 22.05.2023 -6000 рублей; 25.05.2023 -6000 рублей; 29.05.2023 -10000 рублей; 01.06.2023 -5000 рублей; 04.06.2023 -2000 рублей; 09.06.2023 -8000 рублей; 12.06.2023 -4000 рублей; 16.06.2023 -5000 рублей; 20.06.2023 -8000 рублей; 24.06.2023 -4000 рублей; 27.06.2023 -1000 рублей; 29.06.2023 -8000 рублей; 05.07.2023 -7000 рублей; 09.07.2023 -7000 рублей; 12.07.2023 -4000 рублей; 15.07.2023 -4000 рублей; 18.07.2023 -2000 рублей; 22.07.2023 -2000 рублей; 24.07.2023 -5000 рублей; 29.07.2023 -3000 рублей; 01.08.2023 -5000 рублей; 04.08.2023 -5000 рублей; 07.08.2023 -3000 рублей; 10.08.2023 -5000 рублей; 13.08.2023 -4000 рублей; 16.08.2023 -3000 рублей; 19.08.2023 -5000 рублей; 23.08.2023 -6000 рублей; 29.08.2023 -7000 рублей; 31.08.2023 -6000 рублей; 05.09.2023 -3000 рублей; 08.09.2023 -3000 рублей; 12.09.2023 - 1000 рублей; 14.09.2023 -4000 рублей; 17.09.2023 - 8000 рублей; 21.09.2023 -4000 рублей; 25.09.2023 -6000 рублей; 28.09.2023 -5000 рублей; 19.10.2023 -4000 рублей; 22.10.2023 -9000 рублей; 25.10.2023 -5000 рублей; 29.10.2023 -1000 рублей; 05.11.2023 -3000 рублей; 08.11.2023 -3000 рублей; 11.11.2023 -3000 рублей; 14.11.2023 -5000 рублей; 18.11.2023 -5000 рублей; 22.11.2023 -7000 рублей; 26.11.2023 -8000 рублей; 29.11.2023 -2000 рублей.

В результате поступления (зачисления) в период времени с 01.06.2019 по 29.11.2023 включительно денежных средств в общей сумме 388 600 рублей на вышеуказанные банковские счета ФИО1, последняя получила к ним (деньгам) беспрепятственный доступ, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению в своих личных целях. 

Таким образом, при описанных выше обстоятельствах, ФИО1 получила лично взятку в виде денег в крупном размере на общую сумму 388 600 рублей за совершение входящих в ее служебные полномочия незаконные действия в пользу Лицо №1 и представляемых последней лиц, а именно, за незаконную передачу полученной (принятой) в ходе служебной деятельности, охраняемой законом конфиденциальную информации из ГИС «Здравоохранение», связанной с наступлением смерти лиц (информацию о смерти граждан, данных об их личностях, адресах умерших лиц и абонентских телефонных номерах, с которых поступают сообщения о смерти граждан) Лицо №1.

В судебном заседании ФИО1 вину признала в полном объеме, подтвердив обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

В ходе предварительного расследования ФИО1 поясняла о своей работе в КГБУЗ «

<

данные изъяты>» в должности старшего врача скорой медицинской помощи, своих должностных обязанностях, наличии доступа к конфиденциальным сведениям пациентов, в частности сведений о смерти. В том числе подробно и последовательно показала о том, как будучи знакомой с Лицо №1, занимавшейся услугами по организации похорон и имеющей интерес к сведениям об умерших лицах, она с июня 2019 года стала передавать ей такие сведения за денежное вознаграждение. Так, она в месенджере «Ватсап» направляла Лицо №1 адрес умершего, на что Лицо №1 после заключения договора с родственниками умершего перечисляла ей денежные средства на ее банковскую карту. За каждый сообщенный ей адрес, в случае заключения договора, Лицо №1 перечисляла от 600 рублей до 1000 рублей. Общий размер полученного от Лицо №1 вознаграждения за период с июня 2019 года по 29 ноября 2023 года составил 388 600 рублей (Т. 4 л.д. 24-35, 65-71).

В судебном заседании ФИО1 подтвердила ранее данные показания, и добавила, что раскаялась в содеянном, полученную за период с 2019 по 2023 гг. взятку тратила на повседневные нужды, в основном на продукты питания. В связи с ее незаконными действиями каких-либо жалоб от граждан на нее не поступало, таким образом тяжких последствий для кого-либо не наступило. 

Помимо признательных показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования, ее вина в совершении преступления подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения:

-показаниями свидетеля З., оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он является главным врачом КГБУЗ «ССМП, 

<

адрес>», подробно пояснил о работе программы «открытая скорая», которую заполняют врачи скорой медицинской помощи после каждого выезда. При этом сотрудники, использующие эту программу, имеют доступ к персональным данным пациентов, в том числе результатам вызова скорой помощи. Эта информация передается только в поликлиники и медицинский фонд страхования. Весь личный состав информирован о соблюдении положений конфиденциальности сведений составляющих врачебную тайну (Т. 3 л.д. 245-250);

-аналогичными показаниями свидетеля К., являющегося заведующим подстанцией скорой медицинской помощи в 

<

адрес>, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (Т. 3 л.д. 240-244);

-показаниями свидетеля Л., оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, она работает в должности старшего фельдшера подстанции скорой медицинской помощи 

<

адрес>. Ей известно, что при поступлении вызова в единую диспетчерскую службу, данный вызов передается в адрес их подстанции, если вызывающий находится на их территории обслуживания. Вызов поступает на планшет выездной бригаде. При получении вызова с диспетчерской службы выездная бригада прибывает на адрес, где оказывает медицинскую помощь. Далее фельдшер ССМП заполняет карту вызова в планшете, в программе «открытая скорая» и подписывает ее электронной подписью. После того как карта вызова подписана электронной подписью изменить информацию в данной карте ни кто не может. Данную карту можно только просмотреть тому, у кого имеется доступ к программе «открытая скорая». Каждый сотрудник их подстанции, а именно врач, фельдшер, диспетчер, то есть тот, кто имеет доступ к персональным данным ознакомлен с нормативными актами о неразглашении персональных данных пациентов третьим лицам, о чем имеется ведомость об ознакомлении с данными нормативными актами всех сотрудников (т. 3 л.д. 230-234);

-показаниями свидетеля Б., оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по обстоятельствам использования фельдшером скорой помощи планшета и заполнения данных в программе «открытая скорая» на выезде (Т. 3 л.д. 235-239);

-показаниями свидетеля С., оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он является индивидуальным предпринимателем, оказывал услуги МБУ «Специализированная похоронная служба» по обслуживанию базы «Электронная система учета и регистрации захоронений», которая содержит информацию по захоронению лиц, кто является пользователем этой базы ему не известно (Т. 3 л.д. 251-254);

-показаниями свидетеля О., оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она, являясь терапевтом КГБУЗ «Городская больница им. ФИО5, 

<

адрес>», работает в программе «АРМ поликлиника», в которую вносит информацию о пациенте и приеме. Данная программа является общей для всех медицинских учреждений по 

<

адрес>, в которой в том числе можно посмотреть информацию о вызове скорой медицинской помощи (о результате вызова, констатации смерти) (Т. 4 л.д. 1-5);

-показаниями свидетеля И., оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в ООО «С.», занимающимся оказанием ритуальных услуг и реализацией ритуальных товаров, в связи с чем знаком с Лицо №1, поскольку этот Индивидуальный предприниматель на постоянной основе с 2017 года пользуется услугами ООО, а также у него приобретает ритуальные принадлежности и товары. Между ООО и МУП «Специализированная похоронная служба» имеется электронный документооборот, через который ООО передает МУП следующую информацию: ФИО покойного и номер свидетельства о смерти, а также данные лица, который произвел заказ в ООО ритуальных услуг на данного умершего (то есть агент или частное лицо). Ему неизвестно где и от кого Лицо №1 получала информацию об умерших (Т. 1 л.д. 74-78);

-показаниями свидетеля Лицо №1, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК, согласно которым она работает индивидуальным предпринимателем, занимается деятельностью по организации похорон и предоставлению связанных с этим ритуальных услуг, в связи с чем была заинтересована в заключении договоров с лицами по захоронению умерших. Информация об умерших людях поступает круглосуточно в СМП КГБУЗ «ССМП 

<

адрес>», в связи чем сотрудники СМП, находящиеся на суточных дежурствах, сообщали ей адреса умерших за денежное вознаграждение в сумме 500-1000 рублей за адрес, после заключения договора с родственниками умершего. Примерно в июне 2019 года с ней по телефону связалась ФИО1 и предложила ей сообщать вышеуказанную информацию об умерших, на что она согласилась. С тех пор ФИО1 стала отправлять ей адреса семей умерших 

<

адрес>, а после заключения договора с родственниками, она переводила ФИО1 вознаграждение в сумме от 500 рублей до 1000 рублей за один адрес. Общались с ФИО1 в мессенджерах «WhatsАpp» и «Telegram». Никаких других отношений и долговых обязательств с ФИО1 у нее не было (Т. 4 л.д. 6-13);

-протоколом осмотра места происшествия от 26.03.2024, согласно которому изъяты личное дело ФИО1, ее должностные инструкции; коллективный договор; приказы; положения; распоряжения; табели учета рабочего времени; графики сменности; графики учета использования рабочего времени (т. 1 л.д. 115-124);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.03.2024, согласно которому в кабинете КГБУЗ «ССМП, 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> изъяты приказы; списки; табели, графики (т. 1 л.д. 128-133);

-протоколами осмотра предметов от 10.08.2024, 11.08.24, 12.08.2024 согласно которым осмотрено личное дело ФИО1 (т. 2 л.д. 25-28, 63-66, 154-158, 193-196, т. 3 л.д. 1-6);

-протоколом осмотра предметов от 12.08.2024, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «iPhone 13 Pro Max», принадлежащий Лицо №1 и сотовый телефон марки «Infinix Zero X Pro» в чехле, принадлежащий ФИО1, в записных книжках которых имелись контакты друг друга (Т. 1 л.д. 182-186);

-протоколами осмотра предметов от 10.08.2024, 19.08.2024, согласно которым осмотрены оптические диски со сведениями о движении денежных средств по банковским счетам Лицо №1 и ФИО1, подтверждающих перечисления денежных средств со счета Лицо №1 на счет ФИО1 за период с 20.06.2019 по 29.11.2023, разными суммами, в общем сумме 388 600 рублей (т. 2 л.д. 10-21, т. 1 л.д. 232-246);

-протоколом осмотра предметов от 13.08.2024, согласно которому осмотрены сведения, содержащиеся в электронной базе «Электронная система учета и регистрации захоронений» за период времени с 19.06.2019 по 25.11.2023, установлено, что в указанный период агентами являлись, как Лицо №1, так и ее знакомые 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 207-227);

-протоколом осмотра предметов от 09.08.2024, согласно которому осмотрена стенограмма переговоров Лица №1 и оптический диск с результатами оперативно-розыскной деятельности, на которых имеется информация по факту предоставления персональных данных умерших лиц от ФИО1 к Лицо №1 (т. 1 л.д. 216-220);

-иными документами: копией устава КГБУЗ «ССМП, 

<

адрес>» 2020 г.; копией устава КГБУЗ «ССМП, 

<

адрес>» 2018 г.; копией коллективного договора на 2018-2021 г.; копией приказа № 259-п от 12.12.2014; копией приказа № 101-п от 14.04.2023 г.; копией приказа № 240-п от 21.11.2014; копией приказа № 491-п от 16.06.2022 г.; копией коллективного договора на 2021-2024 г.; копией положения о соблюдении конфиденциальности сведений, составляющих врачебную тайну; копией приказа № 185-п от 01.03.2022 г.; копией приказа № 399 от 30.03.2022 г.; копией приказа № 147-п от 02.06.2023 г.; копией приказа № 264-п от 13.10.2024 г.; копией приказа № 139-п от 19.04.2024; копией приложения к приказу № 339-п от 30.03.2022 г.; копией приложения 22 к приказу № 147-п; копией приложения 10 к приказу № 339-п; копией распоряжения ГУ АК по здравоохранению и фармацевтической деятельности № 253 от 06.07.2015 г.; копией приказа Министерства здравоохранения АК № 282 от 29.10.2019 г.; копией приказа Министерства здравоохранения АК № 108 от 12.03.2021 г.; копией приказа Министерства здравоохранения АК № 692 от 19.12.2022 г.; копией распоряжения КГБУЗ «ССМП, 

<

адрес>» № 122/1 от 11.11.2019 г.; копией приложения 21 к приказу № 264-п; копией приказа КГБУЗ «ССМП, 

<

адрес>» № 234-п от 15.09.2023 (т. 4 л.д. 117-237).

Оценив представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а их совокупности достаточной для принятия решения по делу, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в инкриминируемом ей преступлении.

В основу приговора судом положены показания свидетелей обвинения о работе ФИО1, ее должностных обязанностях и наличии конфиденциальных сведений, получаемых ею в связи с занимаемой должностью. Признательные показания ФИО1 по обстоятельствам получения ею взятки в виде денег. При этой ей было достоверно известно о том, что действия по передаче персональных данных пациента являются незаконными. Показания лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о переводе денег на счет ФИО1 за предоставляемые ею сведения об умерших лицах, которые та имела в связи с тем, что работала на Скорой помощи. Письменные доказательства подтверждающие, что ФИО1 являлась должностным лицом и только в связи с этим имела доступ к сведениям, которые незаконно передавала за взятку. А также банковские документы, подтверждающие конкретные факты перечисления денежных средств со счета Лицо №1 на счет ФИО1.

Оценивая указанные выше доказательства, суд приходит к выводу, что они относимы к предмету доказывания по настоящему делу, допустимы, т.к. получены в соответствии с УПК РФ и достоверны, последовательны, взаимно дополняют друг друга, подробны и обстоятельны, не имеют существенных противоречий, которые могли бы повлиять на выводы суда о виновности подсудимого и юридическую оценку его действий.

У суда не имеется оснований сомневаться в объективности и беспристрастности свидетелей обвинения. Мотивов для оговора подсудимой указанными лицами, наличие неприязненных отношений между ними и подсудимой в судебном заседании не установлено.

Показания свидетелей и подсудимой, данные в ходе предварительного расследования, соотносятся между собой в деталях и объективно подтверждаются материалами дела.

Исследованные процессуальные документы составлены с соблюдением требований закона, оснований подвергать сомнению изложенные в них обстоятельства у суда не имеется.

При квалификации действий виновной суд исходит из того, что в исследуемый период ФИО1 в соответствии со своей должностной инструкцией, была наделена полномочиями по принятию решений, влекущих юридические последствия, обладала организационно-распорядительными функциями и являлась должностным лицом, при исполнении своих должностных обязанностей.

Так, ФИО1, являясь должностным лицом, при исполнении своих должностных обязанностей, получила через установленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, взятку в виде денег в крупном размере, частями, в общей сумме 388 600 рублей, за свои незаконные действия в пользу данного лица – передавала охраняемую законом конфиденциальную информацию из ГИС «Здравоохранение», связанную с наступлением смерти лиц (информацию о смерти граждан, данные об их личностях, адреса умерших лиц и абонентские номера, с которых поступают сообщения о смерти граждан), достоверно зная, что указанные сведения относятся к персональным данным, разглашение которых третьим лицам недопустимо.

При этом ФИО1 руководствовалась мотивами корысти и понимала, что действует вопреки интересам службы, против государственной власти, осознавала противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения существенного вреда правам и законным интересам граждан, охраняемым законом интересам общества и государства, а также в незаконном предоставлении сведений в отношении граждан, содержащих врачебную тайну и персональные данные указанных лиц и, в виде существенного нарушения общественных отношений, обеспечивающих защиту авторитета государственных учреждений здравоохранения, деформируя правосознание граждан, создавая у них представление о возможности удовлетворения личных и коллективных интересов путем подкупа должностных лиц, и желая наступления таких последствий.

В соответствии с примечаниями к ст. 290 УК РФ размер взятки является крупным.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «в» ч. 3 ст. 290 УК РФ – получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег в крупном размере за незаконные действия в пользу взяткодателя. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, ее личность и влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Оценивая характер и степень общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяние является умышленным, преступление относится к категории тяжких, коррупционной направленности, окончено, дискредитирует систему здравоохранения.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признает и учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой и ее близких, оказание им помощи.

Других обстоятельств для признания их смягчающими наказание, с учетом представленных доказательств, не усматривается.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

ФИО1 совершила преступление впервые, к уголовной и административной ответственности не привлекалась, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, продолжительно работает старшим врачом скорой медицинской помощи КГБУЗ «ССМП, 

<

адрес>», где характеризуется исключительно положительно, проживает с семьей, положительно характеризуется по месту жительства.

Обсудив возможность назначения подсудимой наказания, не связанного с лишением свободы, суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, крупный размер полученной взятки, оснований для указанного не находит и назначает наказание в виде лишения свободы, применяя положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку иное наказание не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Вместе с тем, наличие совокупности вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, отсутствие тяжких последствий от совершения преступления, позволяют суду назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы без реального его отбывания, то есть с применением положений ст.73 УК РФ, с установлением испытательного срока, который позволит осужденной доказать свое исправление.

С учетом тяжести преступления и фактических обстоятельств дела, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. Каких-либо исключительных обстоятельств связанных с мотивами преступления и поведением осужденной после совершения преступления, дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания, судом не установлено. Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств и личности подсудимой также не усматривается.

При этом учитывая вышеуказанные обстоятельства, выяснив имущественное положение подсудимой и ее семьи, суд назначает дополнительное наказание в виде штрафа в размере однократной суммы взятки, находя назначаемое наказание отвечающим целям наказания и принципу справедливости.

При этом руководствуясь положениями ч. 3 ст. 46 КУ РФ, принимая во внимание уровень доходов подсудимой, ее расходов и наличия задолженности по кредитным обязательствам, суд полагает возможным рассрочить выплату штрафа на срок до 20 месяцев равными частями по 19 430 рублей ежемесячно.

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, искреннего раскаяния подсудимой, сведений о личности подсудимой, положительно характеризующейся, в том числе по месту своей работы КГБУЗ «ССМП, г. Барнаул», наличие единственного у ФИО1 образования и профессии, стажа работы в системе здравоохранения 39 лет, и того обстоятельства, что получаемая ею заработная плата является единственным источником средств к существованию, при необходимости уплаты штрафа, суд считает нецелесообразным назначение дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

В порядке ст. 91.92 УПК РФ ФИО1 не задерживалась.

В соответствии со ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации в собственность государства деньги, ценности и иное имущество, полученное в результате совершения преступления.

Согласно ст. 104.2 УК РФ, если конфискация определенного предмета, входящего в имущество, указанное в ст. 104.1 УК РФ, на момент принятия судом решения о конфискации данного предмета невозможна вследствие его использования, суд выносит решение о конфискации денежной суммы, которая соответствует стоимости данного предмета. 

Поскольку судом установлено, что в результате совершения преступления ФИО1 получены в качестве взятки денежные средства в сумме 388 600 рублей, которые были ею потрачены, суд приходит к выводу о необходимости конфискации в доход государства денежной суммы эквивалентной сумме взятки в размере 388 600 рублей.

Решая вопрос о судьбе арестованного постановлением Новоалтайского районного суда Алтайского края от 16.08.2024 года автомобиля марки «CITROEN C-CROSSER», 2012 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащего подсудимой, суд сохраняет арест до исполнения приговора в части штрафа и конфискации денежных средств эквивалентных размеру взятки. В случае добровольного исполнения наказания в виде штрафа, а также уплаты денежных средств эквивалентных размеру взятки арест на имущество подсудимой подлежит отмене.

Гражданский иск по делу не заявлен, процессуальных издержек не имеется.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления предусмотренного п «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 7 лет, со штрафом в размере однократной суммы взятки, то есть в размере 388 600 рублей.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 4 года.

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда являться для регистрации не реже 1 раза в месяц. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно, рассрочив его выплату на срок до 20 месяцев равными частями по 19 430 рублей ежемесячно.

Штраф оплатить по реквизитам: 

КБК 417 116 031 210 190 00140

Получатель: Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Алтайскому краю

ИНН 

<

***> КПП 222401001

Номер счета получателя 03100643000000011700 в ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ БАНКА РОССИИ//УФК по Алтайскому краю г. Барнаул 

Кор.счет 40102810045370000009

БИК 010173001 

ОКТМО 01701000

Идентификатор 41700000000011444384 – ФИО1

Конфисковать у ФИО1 в собственность государства денежные средства в размере 388 600 рублей.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

копии документов, хранящихся в материалах дела, личные дела ФИО1, оптические диски со сведениями о движении денежных средств по банковским счетам Лицо №1 и ФИО1, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Новоалтайского МСО СУ СК РФ по АК; сотовый телефон марки «Infinix Zero X Pro», принадлежащий ФИО1, сотовый телефон марки «iPhone 13 Pro Max», принадлежащий Лицо №1 – хранить до рассмотрения дела в отношении установленного следствием лица (Лицо №1). 

Арест на имущество ФИО1:

автомобиль марки «CITROEN C-CROSSER», 2012 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> - сохранить до исполнения приговора в части штрафа и конфискации денежных средств эквивалентных размеру взятки, после чего отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд путем подачи апелляционной жалобы, представления в Октябрьский районный суд г.Барнаула в течение 15 суток со дня вынесения. Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также об обеспечении ее защитником.

Судья Е. И. Попова